cernitis, nempe proprie & distinctè, non est via, quae du-  
cit in Dothan. Potest etiam esse sensus: non est haec  
via, neque ista civitas, in qua inventuri estis Eliseum,  
quem quaeritis; quia, licet Eliseum alloquerentur, quia  
tamèn eum non agnoscebant, reverà non inveniebant, sed  
demum postea invenerunt in Samaria, ubi caecitas eorum  
depulsa est.

Ad 9. Abraham ex promissione sibi facta a Deo, quod  
in Isaac vocaretur ipsi semen, certissimè existimavit,  
quod vel Isaac a mortuis excitaret, vel non sineret ip-  
sum immolari: quod aperte testatur Paulus ad Hebr. 11.  
dicens: *fide Abraham obtulit Isaac... arbitrans quod a  
mortuis suscitare potens est illum*. Undè Aug. serm. de  
immolat. Isaac ait: *in spem contra spem sperans, & fi-*  
*lium mactaturus ducebat, & a Domino suscitandum confi-*  
*debat*. Potuit ergo sine ulla restrictione mentis verè dice-  
re servis suis Abraham: *postquam adoraverimus, reverte-*  
*mur ad vos*. S. Th. (Hic q. 111. art. 1. ad. 1.) propter  
reverentiam Ambrosii dicit, Abraham figurativè loquutum  
fuisse, *Prophetavit Abraham*, inquit Ambrosius lib. de  
Abraham c. 8. *quod ignorabat: ipse enim solus disponebat  
redire immolato filio, sed Dominus per os ejus loquutus  
est quod parabat*.

Ad 10. In his tribus casibus David non excusatur a  
mendacio officioso, nisi forte in primo reverà habuerit  
intentionem proficiscendi Bethleem, & postea redire in agrum.  
Si dicas mendacium, c. 21. relatum, videri perniciosum,  
eò quod postea sequuta sit exas Achimelech & aliorum  
Sacerdotum, de quo ipse David c. 22. sequenti dicit Abia-  
har: *Ego sum reus omnium animarum Patris tui*. R. Is-  
tam eadem millitanti sequutum fuisse ex mendacio David,  
sed potius ex facto Achimelech; quia nempe dederat Da-  
vid panes & gladium, & consulerat Deum pro eo, ut  
ipsi exprobrat Saul c. 22. ibidem. Dicit autem David se  
reum istius casus, vel quia metuebat se imprudenter egis-  
se, petendo coram Doeg servo Saulis gladium & oraculum,  
quod clam petere debuisset; vel quia hoc factum ejus, li-  
cèt innoxium, fuit occasio hujus casus; vel tandem quia  
secundum illud Greg. *bonarum mentium est, ibi etiam ag-*  
*noscere culpam, ubi culpa non est*.

Ad 11. S. Th. (Hic q. 110. art. 3. ad 3.), Lyra-  
nus, Abulensis, Estius, Sa, & plures alii existimant, Ju-  
dith in pluribus mentium fuisse Holopherni & ejus cus-  
todibus, officiosè tamen; nec eam laudari, quod menti-  
ta sit, sed propter affectum, quem habuit ad salutem Po-  
puli, pro qua periculis se exposuit. Addit tamèn S. Doctor  
(Ibid.) etiam posse dici, quod verba ejus veritatem habeant  
secundam aliquem mysticum sensum; & ità sentiant Rab-  
banus, Chartistanus, Hugo, Serarius, quos citat & se-  
quitur Tirinus in c. 10. & 11. Judith, dicens, quod, si  
verba Judith partim ironice, partim amphibologice, partim  
prophetice, partim conditionate, & secundum praesentem  
rerum statum accipiuntur, per omnia veritati quadrent.  
Vide laudatum Tirinum. Sed dices contra 1. interpreta-  
tionem, mendacia Judith, si mentita sit, videri pernicio-  
sa & mortalia. 1. Quia falsa & gravia crimina imponit  
suis concubis, nempe quod cogitaverunt impendere &  
consumere sancta Domini, quae praecipit Deus non con-  
tingi. 2. Quia mendaciter dixit, quod Dominus misit  
eam nuntiare Holopherni ea, quae narrat: S. Scriptu-  
ra verò grande scelus reputat dicere: *Hac ait Dominus,*  
cum Dominus non dixerit, aut miserit. Jerem. 14. & 22.  
Et Apost. 1. Cor. 15. dicit esse falsos testes contra Deum,  
qui dicerent Deum aliquid fecisse, quod non fecit: ergo,  
R. Ad 1. Judith non imposuisse falsum crimen Bethulien-  
sibus, partim quia in tali necessitate licuisset & contin-  
gere & consumere sancta Domini, hoc est, Primitias &  
munera Deo oblata, sicut fecit David 1. Reg. 21 partim  
quia verisimile est, quosdam ex Bethulienisibus, vel magis  
impatientes, vel majori necessitate actados, id cogitasse  
& deliberasse. Ad 2. Judith, praemissis oratione & jeju-  
nio, confidebat se divinitus inspiratam esse ad hoc opus,  
nempe liberationem populi aggrediendam, & hoc sena  
potuit dicere se a Deo esse missam. Insuper disparitas est,  
quod mendacia Pseudoprophetarum, de quibus loquitur  
Jeremias, erant populo perniciosa, foventia nimium ip-  
sum in peccatis: similiter perniciosum fuisset, si Apostoli  
praedicassent Christum non resurrexisse, de quo loquitur  
Apostolus. Ad mendacia Judith erant in communem Popu-  
li utilitatem.

Ad 12. Joseph non dixit, fratres suos esse explorato-  
res asseverando, sed tentando & inquirendo, quomodo ju-  
dices solent loqui, dum inquirent de crimine: unde sequi-  
tur: *Jam nunc experimentum vestri faciam: ubi autem*

quis

quis experimentum vult capere, ibi non est simplex afir-  
matio rei, cujus experimentum quaerit. Nec obstat, quod  
Joseph sciret, fratres suos non esse exploratores: agebat  
enim personam publicam, & gerere se tamquam igno-  
rante, neque tenebatur prodere, quod sciebat. Ad id, quod  
affertur ex c. 44. S. Augustinus sup. Genes. c. 145. respon-  
det, Josephum sic locutum fuisse joco, non serio, cui res-  
ponsioni subscribens S. Th. (Hic q. 95. a. 7. ad 2.) addit  
tamèn (quod magis placet) Josephum hoc retulisse ad il-  
lud, quod vulgus de eo opinabatur, seu locutum fuisse  
ex vulgi opinione, cum enim in rerum occultissimarum  
explicatione, & futurarum praedictione excelleret, vulgò  
putabatur, eam cognitionem accipere per auguria, more  
aliorum, qui se augures, & divinos profitebantur, quique  
ad augurandum utebantur vasibus aqua plenis, ut Aegypti-  
ti, Chaldaei, & Assyrii. Similiter, quod Joseph postea  
addit: *Ac ignoratis, quod non sit similis mei in angu-*  
*raudi scientia?* sensum habet: an ignoratis, me vulgò ha-  
berì docissimum in augurandi scientia. Tirinus cum qui-  
busdam aliis non improbabiler dicit, To Augurium hic  
non sumi pro augurio proprie dicto, quod ex volatu, tri-  
pudio, & garritu avium, vel alio aliarum rerum motu  
captabatur, sed pro conjectatione quavis licita, quae vel  
instinctu Spiritus S. vel ex naturali sagacitate, & solertia  
procedit: sic enim & Cicerone, & a Plinio, & ab Aris-  
totele usurpatur, & vox Hebraea *Nachas* utrinque sig-  
nificat. Hoc sensu dici posset solitum Josephum, ut erat  
sagacissimus, hoc scipho conjectare de indole, prudentia,  
arcinis hospitem suorum, nam in vino veritas ultra se pro-  
dit. Ita laudatus Auctor.

Ad 13. (Hic q. 171. a. 6. ad 2.) Nota pro ejus solutio-  
ne, quod divina praesentia respicit futura secundum duo: 1.  
Secundum quod sunt in seipsis, in quantum ipsa praesentia  
taliter intuetur in sua aeternitate. 2. Secundum quod sunt  
in suis causis creatis, & contingentibus, in quantum scilicet  
videt ordinem causarum ad effectus: & quamvis con-  
tingentia futura, prout sunt in seipsis, sint determinata ad  
unum; tamèn prout sunt in suis causis non sic sunt determi-  
nata, quia possunt aliter evenire. Et quamvis ita duplex  
cognitio semper in intellectu divino conjungatur, non tamèn  
conjungitur semper in revelatione Prophetica, quia  
impressio agentis non semper ejus virtutem adaequat: unde  
quandoque revelatio Prophetica est quaedam impressa simili-  
tudo divinae praesentiae, prout respicit ipsa futura con-  
tingentia in seipsis, & talia sic eveniunt, sicut propheta-  
ta, ut illud Isaia 7. *Ecce Virgo concipiet*; & omnia,  
quae praedicta sunt de Adventu, Passione, & Resurrectione  
Christi. Quandoque verò prophetica revelatio est similitudo  
impressa divinae praesentiae, prout cognoscit ordinem cau-  
saram ad effectus, & tunc quandoque aliter evenit, quam  
prophetatur, nec tamèn Prophetae subest falsum: nam sensus  
Prophetiae est, quod inferiorum causarum dispositio  
hoc habet, ut talis effectus eveniat. Hoc notato, ad id,  
quod obijcit de Rege Benadab, sensus aperitur ex se-  
quentibus verbis: sic enim legitur: *Dixit ei (scilicet Azaeli  
misso a Rege) Eliseus: Vado, die ei sanaberis: porro  
ostendit mihi Dominus, quia morte morietur*. Hac ultima  
verba aperte indicant aliquid aliud importari per To Sa-  
naberis, quam absolutam sanitatem; alias foret contradic-  
tio in verbis Prophetiae. Quando ergo dicitur; *Sanaberis,*  
verum erat secundum causas, quia infirmitas non erat ad  
mortem. Et quando additur; *morte morietur*, verum erat  
de futuro simpliciter, & absolute, quia mortuus est, non  
quidem ex morbo, sed suffocatione ipsi allata ab Azael.  
Juxta priorem sensum (Ib.) intelligendum est verbum  
Isaie dicentis Ezechiae: *morietis tu, & non vides*: id est,  
dispositio corporis tui ad mortem ordinatur, seu morbus  
tutus est lethalis. Et similiter, quod dicitur Jonæ 3. *Ad-*  
*huc quadragesima dies, & Ninive subvertetur*, id est, hoc  
praesentia ejus merita expiunt, ut subvertatur, nisi pen-  
nitentiam agat. Unde quidam vocant tales prophetias com-  
minatorias, quae intelliguntur cum conditione subaudita in  
comminationibus, nisi convertatur, nisi emendetur, resi-  
piscat, &c.

Ad 14. quantum ad fictionem Christi Luc. ultimo jam  
dixi supra articulo praecedente §. 1. sub fine, fictionem,  
quae refertur ad significandam aliquam veritatem, non es-  
se mendacium: finxit autem Christus longius ire, ut sig-  
nificaret se a fide discipulorum longè esse. Vide loco ci-  
tato, & secundam regulam ante solutiones objectionum.  
Huic solutioni hinc alteram adde cum Estio, Tirino, &  
aliis: *Christus finxit longius ire*: id est, composuit in-  
cessum suum ad longius eundem, quod & reverà fecis-  
set, si a Discipulis non fuisset invitatus ad manendum

cum illis, sicut, qui dicunt, se velle domum redire, eo ta-  
men animo, ut, si invitentur ab amico ad coenam, consti-  
tuant illi acquiescere, & apud ipsum manere: ubi, sicut non  
est mendacium, nec restrictio purè mentalis in dicto, ita nec  
hic fuit in facto Christi.

Quantum ad Josuè, fictio ejus fuit cautele, & licita,  
quia poterat significare vel fugam ejus, vel prudentiam.  
Pro quo nota attentè, discrimen inter voces, & gesta:  
quod voces non sint institutae nisi ad significandum, &  
plerumque unam determinatè significant. Gesta autèm ha-  
bent alium usum, quam significandi; & si sumantur ut  
signa, plerumque sunt aequivoce. Hinc excusantur satis  
communiter a mendacio, & simulatione proprie dicta, qui  
gerunt vestes Turcicas, non ut se simulent Turcas, sed  
ut se distinguant esse Christianos; (Hic q. 40. a. 3. a.) qui  
insidiis in bello jasto utuntur; qui signa militaria hostium  
assumunt, ut se, vel sua consilia occultent. De quibus  
vide Layman l. 2. Tract. 1. c. 11. n. 4. & 5.

Hac etiam ratione quidam tentant excusare Davidem  
simulante se stultum coram Achis: at, ut nihil veretur  
minus probabiliter, nisi velis excusare omnes omnino si-  
mulationes. S. Th. (Hic q. 111. a. 7. ad 2.) post Aug. enar-  
rat. 1. in Ps. 53. dicit, fuisse fictionem figuralem, & pro-  
pheticam, significatam scilicet Christi humilitatem in ideo-  
natione, mysticam ejus vultus immutationem in novo ideo-  
natioe Corpore, & Sanguinis ejus; quam expositionem pro-  
pter Auctores veneramus. Si cui tamèn non ardeat, & velit  
Davidem hic facto mentium fuisse, sicut in eodem capite  
eidem Regi Achis verbo mentitus est secundum communio-  
nem opinionem, quando ei dixit, se a Rege Saul missum  
esse, non multum releturam.

Simulationem Jehu (Ibid.) non est necesse excusari a  
peccato, vel mendacio; quia malus fuit ad Idololatriam Je-  
roboam non recedens: commendatur tamèn & tempora-  
liter remuneratur a Deo, non pro simulatione, sed pro  
zelo, quo destruxit cultum Baal, & Domum Achab. De  
simulatione Petri actus fuit concertatio inter Hieron. &  
Aug. ut constat ex ejus Epistolis, de qua in Digressio-  
ne speciali ad calcem hujus Dissertationis. Quantum ad  
simulationes quasdam Sanctorum, de quibus Natalis Ale-  
xander l. 2. Theol. Dogm. a. 3. Reg. 15. respondet S. Aug.  
l. contr. mendac. c. 9. *Quod non omnia, quae a Sanctis, &  
justis viris legitur facta, transferre debeamus in mores.*  
Interdum enim passi sunt quidpiam humani, sed hoc hu-  
manae fragilitatis naevos operum, ac delevit ardentissima  
eorum charitas.

Sed petes, quare Scripturarum Sententiae sunt quandoque  
tam obscurae, & tam ambiguae? Respondet S. Aug. lib. cit.  
c. 10. 1. *Ut sensum pie quaerentis exerceant. 2. Ne quida,  
ne prompta vilescent. 3. Ut quasi substracta desiderentur  
ardentius, & inveniantur desiderata juvenilius.*

Obj. 2. contra eandem Conclusionem. Verborum signi-  
ficatio accipienda est juxta intentionem praeferentis, & non  
audientis, aut interrogantis, ut patet ex cap. *Humane au-*  
*res*. Caus. 2. q. 5. desumpto ex D. Greg. 27. moral. c. 8.  
ubi sic legitur: *Humane aures talia verba nostra judicant,  
qualia foris sonant; divina verò judicant talia foris audiunt,  
qualia ex intimis profertur... Non debet aliquis verba  
considerare, sed voluntatem, & intentionem, quia non de-  
bet intentio verbis deservire, sed verba intentioni*. Subdit  
Gratian. ibid. inde patere, quod Deus non accipiat sic ju-  
ramentum, sicut ille, cui juratur; sed potius sicut, qui ju-  
rat, intelligit: ergo, R. Hoc totum esse verum, (Hic q. 89.  
a. 7. ad 4.) quando aliquis bona fide, & sine dolo agit,  
ejusque verba aliquo modo sensum intentum, quem mente  
concepit, significant; non vero, si dolum adhibeat, ejus-  
que verba nullo modo sensum internum significant: *Qua-*  
*rumque enim arte verborum quis furet, inquit Isidorus l. 2.  
de sum. bono c. 31. Deus tamen, qui conscientiae testis  
est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit; &  
quod hoc intelligatur de dolo juramento, patet per id,  
quod subditur: dupliciter reus fit, quia & nomen Dei in  
vanum assumit, & proximum dolo caput.*

Obj. 3. contra eandem: Mentiri est ita contra mentem  
ire, seu loqui, ut, licet verba sint secundum se falsa, hoc  
est, difformia rei enuntiatæ, si tamèn sint conformia men-  
ti loquentis, non sit mendacium, ut patet in eo, qui  
bona fide putans dicere verum, dicit tamèn falsum; atqui  
verba loquentis cum restrictione mentali sunt ejus men-  
ti conformia: ergo. Probatur Minor. Mens ejus est dice-  
re, quod ipsa concepit: ergo, R. N. Minorem. Ad prob.  
D. Ant. Mens ejus est dicere, quod ipsa concepit, & de  
ficto non dicit, C. Ant. Et de facto dicit, N. Ant. Mens  
enim ejus non potest mutare significationem naturalem

ver-